
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.203 del 21/03/2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO D.D.G. N° 1399 DEL 8.8.2021/ SERV. 4,  PER LA  “CREAZIONE 
PARCO GIOCHI INCLUSI”.  DELL’ ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE 
SOCIALE E DEL LAVORO. –  
D.D.G. N° 1764 DEL 22.12.2020 DI FINANZIAMENTO CUP E41J19000020005 – 
APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE

PREMESSO

 Che l'Amministrazione comunale, con delibera di G.M. n° 109 del 23.10.2019 ha approvato il protocollo 

d'intesa finalizzato alla creazione della rete Madonita dei parchi giochi inclusivi ed ha preso atto della proposta 

progettuale redatta su indicazione del Sindaco;

 che il Sindaco ha presentato domanda, prot. n° 10851 del 30.10.2019, di ammissione al contributo “avviso 

pubblico per la creazione di parchi giochi inclusivi D.D.G. n.71399 del 08.08.2019 servizio 4°” al 

Dipartimento della Famiglia e delle politiche Sociali servizio 4°;

 che il Dipartimento della Famiglia e delle politiche Sociali servizio 4° con nota prot. n 43665 del 28.12.2020 

in  riferimento all'Avviso pubblico, a seguito graduatoria approvata con DDG n°1755 del 21.12.2020 con la 

quale vengono individuati i Comuni ammessi a finanziamenti e il relativo decreto di  impegno delle somme 

FNDS DDG 1764 del 22.12.2020, comunica gli adempimenti amministrativi e contabili necessari per l'avvio 

del progetto e per la rendicontazione finale delle spese sostenute.

 Che con la suddetta nota il Dipartimento, preso atto che il contributo richiesto è stato decurtato del 15% , 

chiede l'accettazione del contributo concesso pari a € 42.500,00 dal legale Rappresentante del Comune e la 

rimodulazione del piano economico ( vedi nota So.Svi.Ma prot. n° 360 del 18.01.2021);

 Che con determina n°1118 del 31.12.2020 è stato conferito incarico al professionista esterno Arch. Salvatore 

Fullone l'incarico professionale per l'attività di: collaboratore progettazione, Direzione lavori e coord. 

sicurezza in fase di esecuzione   dei lavori in questione; 

 Che l'Amministrazione Comunale con delibera di G.M. n° 7 del 22.01.2021 ha accettato il contributo 

concesso pari a € 42.500,00 ed approvato il progetto rimodulato dall'Arch. Fullone Salvatore, per un importo 

complessivo pari a € 65.000,00 e pertanto la somma a carico dell'Ente risulta  pari a € 22.500,00;

 Che con Determina a contrarre n° 121 del 15.02.2021  sono state avviate le procedure  per l'affidamento   

della fornitura di “giochi attrezzature per la creazione del parco giochi inclusivo” ;

 Che con Determina a contrarre n° 122 del 15.02.2021 sono state avviate le procedure  per l'affidamento dei 

lavori per la “creazione del parco giochi inclusivo”;

 Che con nota Sindacale prot. n° 2207 del 24.02.2021 veniva richiesto al Dipartimento la prima tranche del 



contributo pari all'80% dello stesso così come previsto dall'Avviso;

 Che con Determina n° 270 del 09.04.2021 sono stati affidati i lavori alla Ditta Zappulla Giuseppe con in 

Collesano nella via Montegrappa n°31 P.IVA 06700020826 per l'importo complessivo di euro 14.737,68  oltre 

€ 569,97 per oneri sicurezza e € 612,31 per  IVA al 4% per un importo totale di € 15.919,96; 

 Con  verbale del 27.04.2021 sono stati consegnati i lavori redatto dal D.L. Arch. Fullone Salvatore alla ditta 

Zappulla Giuseppe;

 Che con Determinazione n°376 del 20.05.2021 è stata affidata la fornitura dei  “giochi e attrezzatura per la 

creazione parco giochi inclusivi” alla Ditta Willy Agency Group s.r.l. con sede a Massa di somma (NA) in via 

Santa Chiara n° 1 P.IVA 06565101216 per l'importo di 18.134,62, oltre IVA al 4% pari a € 725,38 per 

complessivi € 18.860,00 ed a seguito certificazione del D.L. Arch Fullone  salvatore con  Determina n°785 del 

12.10.2021 è stato liquidato quanto dovuto;

 Che L'Assessorato Reg.le della famiglia  e delle Politiche Sociali con D.D.G. n° 1066 del 03.06.2021  

servizio  /4  ha  decretato che i termini di realizzazione dei parchi gioco inclusivi di cui all'art. 4 dell'avviso 

pubblico approvato con D.D.G. n°ç 1399 del 8.8.2019 sono prorogati di ulteriori tre mesi ( entro il 

28.09.2021);

 Che con nota prot. n° 11738 del 30.09.2021 il D.L. ha trasmessi il verbale di ultimazione lavori controfirmato 

dall'impresa, dando alla stessa ulteriori 30 giorni per il completamento di alcune lavorazioni di piccola entità;

 Che con  Determine  n° 786  15.10.2021 e succ.  n°809 del 22.10.2021 a seguito SAL prodotto dal D.L. è 

stata  liquidata la somma complessiva  di € 15.919,96 alla  Ditta Zappulla Giuseppe relativa ai lavori eseguiti;

VISTA

 La nota  del Direttore dei Lavori  acquista al prot. n° 12367 del 14.10.2021 con la quale, in merito ai lavori in 

questione, rappresenta che le abbondanti piogge “bombe d'acqua” dei giorni scorsi ha provocato smottamenti 

di terreno circostante riversandosi sulle piazzole del parco giochi, e pertanto al fine di mettere in sicurezza 

l'intera area ritiene necessario ed urgente effettuare un intervento di regimentazione delle acque piovane, 

riservandosi di trasmettere , una perizia per l'intervento di adeguamento e messa in sicurezza con il relativo 

quadro economico rimodulato;

 La nota prot. n° 12531 del 18.10.2021 con la quale si trasmetteva la suddetta nota congiuntamente al verbale 

di ultimazione lavori al Dipartimento della Famiglia e delle politiche Sociali servizio 4°, chiedendo 

contestualmente la proroga di fine lavori;

 La nota prot. 40075 del 21.10.2021 del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, con la quale 

prendono delle motivazioni che hanno determinato un rallentamento nei tempi di realizzazione del parco 

Gioco inclusivo e rilevato necessario mettere in sicurezza l'area destinata allo stesso, ed autorizzano lo 

slittamento dei termini fino al 30.11.2021

CONSIDERATO 

 La disposizione di servizio del D.L., prot. n° 12505 del 18.10.20021, con la quale dispone all'Impresa 

l'immediata esecuzione dei lavori di definizione, di completamento e messa in sicurezza dell'area di parco 

giochi come da computo metrico allegato;

VISTI 

 La determina n. 873 del 04.11.2021 con la quale sono stati affidati alla Ditta Zappulla Giuseppe con sede in 

Collesano nella via Montegrappa n°31 P.IVA 06700020826 i lavori urgenti di messa in sicurezza nell'ambito 

dei lavori di “creazione parco giochi inclusivi”, veniva assunto l'impegno di spesa per la somma di € 8.950,75, 

oltre IVA pari ad € 358,03 per un totale complessivo di € 9.308,78 e, con la stessa determina è stato liquidato 



quanto dovuto ;

 La Determina n. 877 del 04.11.2021 con  la quale è stata impegnata, in favore della Ditta Zappulla Giuseppe,  

la somma di € 8.649,71, oltre € 345,98 per IVA per un totale complessivo di € 8.995,70 per i lavori di 

“adeguamento e completamento nell'ambito della creazione parco giochi inclusivi” e con determina n. 905 del 

25.11.2021 è stato liquidato quanto dovuto;

  La Determina n. 918 del 26.11. 2021 con la quale è stata impegnata, a favore della Ditta Zappulla Giuseppe, 

la soma di € 10.755,56 oltre IVA per € 430,22 per un totale complessivo di € 11.185,78, per i lavori di 

“completamento nell'ambito della creazione parco giochi inclusivi” e con determina n. 75 del 09.02.2022 è 

stato liquidato quanto dovuto;

VISTO

 Il verbale di ultimazione di fine lavori avvenuti in data 30.11.2021 redatto dal Direttore dei lavori Arch. 

Fullone Salvatore e dall'Impresa Zappulla Giuseppe;

VISTA 

 La nota acquista al prot. n° 1060/2022 con la quale il direttore dei lavori Arch. Fullone Salvatore ha trasmesso

              la perizia di assestamento finale ed approvata con Delibera di G.M. n° 9 del 31.01.2022

VISTA 

  la documentazione della contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “creazione parco 

giochi inclusivo”, trasmessa dal Direttore dei Lavori;

RITENUTO

 Necessario procedere all'approvazione della documentazione contabile finale e il certificato di regolare 

              esecuzione dei lavori di “creazione parco giochi inclusivo”;

VISTO                                                                                                                                                                                         

 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana;

 il D.P.R. 207/2010 207 per le parti non abrogate;

 la L.R. n. 12 del 12/07/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016;

 il Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31/01/2012, n. 13;

 Il D.L. n°76 del 16.07.2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120 recante “Misure urgenti per la

               semplificazione e l'innovazione digitale;

 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella Regione

              Siciliana;

DETERMINA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa 

e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo:

Di  approvare la documentazione  della contabilità finale  e del certificato di regolare esecuzione dei lavori per la  

Creazione del parco giochi inclusivo trasmessa con nota prot. n° 1060 del 26.01.2022 dal direttore dei lavori Arch. 

Fullone Salvatore;

Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 37 comma 1 lett. b) del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 29 

comma 1 del D.lgs. 50/2016, oltre che all'albo pretorio, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 

trasparenza” all'indirizzo www.comune.collesano.pa.it.; 



Di trasmettere il presente provvedimento in originale all'area economica-finanziaria dell'Ente per le procedure di 

contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e del Dlgs. 118/2011 

e s.m.i.;

COLLESANO_09.03.2022 

                                                                                            Il Responsabile dell'Area Tecnica

                                                                                                   Geom. D. Signorello

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 DOMENICO SIGNORELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 09/03/2022 DOMENICO SIGNORELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
visto la presente proposta si esprime parere favorevole
Data di approvazione Visto Contabile 21/03/2022

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi 
del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


